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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na ochranu člověka proti dešti a špatným povětrnostním pod-

mínkám v běžném každodenním životě. Výsledným produktem je kolekce svrchního oděvu,

vytvořený z textilie na které je aplikována nanovláknitá membrána.

Teoretická část se zabývá historií oděvů do deště a následně analýzou hydrofobních mate-

riálů a jejich vlastnostmi.

V druhé praktické části je popsaný celý vývoj finálního produktu od počátečních návrhů po

finální řešení celé kolekce do deště.

Klíčová slova:

Kolekce do deště, fashion, ochrana člověka, unisex, unisize, aplikace nanovláknité

membrány, Nanomembrane, hydrofobní materiál

ABSTRACT

The diploma thesis is focusing on protection of people against rain and bad weather condi-

tions during regular everyday life. The final product is a collection of upper clothes made of

textile. There is a nanofibre membrane used on the textile.

The theoretical part is concentrating on history of clothes using during rainy days and than

it is dealing with analysis of hydrophobic materials and their qualities.

In the second part – practical part- there is described the whole development of final product

from initial designs till final solution of the whole collection for rainy days.

Keywords:

collection for rainy days, fashion, protection of people, unisex, unisize, using of nanofibre

membrane, hydrophobic material
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ÚVOD

,,Prší, to zas budu mít špatnou náladu.,,

Proč déšť působí negativně a depresivně, když je součástí našich životů? Proč si blokujeme

hlavu pesimistickým myšlením? Bez deště a vody by jsme si život asi těžko dokázali před-

stavit. Cyklus vody na zemi je jednou z nejdůležitějších součástí našeho života. Co by se

dělo, kdyby nepršelo? Co kdyby bylo vody málo? Co kdyby bylo vody až moc? Kdyby bylo

vody moc, to by bylo asi reálnější. Žilo by se možná na lodích, žilo by se na vodě. Ale co

kdyby nebyla? Nebyl by život. Proto berme déšť jako pozitivní součást našich životů a

mějme ho rádi.

Ale co když chodíte celý den po městě a prší, máte mokré oblečení, mokrou hlavu, mokro v

botech nebo vám nateče do batohu či kabelky. V pláštěnce vypadáte nevkusně, deštník je

vám celý den na obtíž a gumáky nejsou nejpohodlnější obuv na celý deštivý den.

Hlavním cílem diplomové práce je zpříjemnit lidem déšť, aby ho brali jako pozitivní součást

života. Vymyslet kolekci do deště na základě výzkumu, který se bude věnovat ideálnímu

produktu do deště pro člověka žijícího ve střední Evropě.

Závěrem práce je kompletní kolekce funkčních svrchních oděvů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KULTURNÍ POSTOJ K DEŠTI

Většina lidí co se probudí do šedého deštivého dne by nejraději trávila celý den v posteli pod

přikrývkou. Pro někoho, kdo ale zažil ve svém životě nejextrémnější sucho, má déšť prav-

děpodobně opačný účinek.

Kulturní postoj k dešti se v různých zemích liší. V oblastech Západního světa je déšť spojo-

ván se smutnými, splínovými a negativně laděnými významy a náladami. Berou déšť jako

něco co se staví do cesty.

Naopak kultury které se setkají se srážkami jen velmi zřídka pochopitelně vidí déšť jako

něco radostného a cítí se spokojeně. Déšť vítají s otevřenou náručí a úsměv, smích a tanec

jako tradici vítání deště můžeme vidět všude.

Stát Botswana ležící na poušti má ve znaku slovo ,,PULA,, což znamená déšť, ale také

úspěch a požehnání. Také Botswanská měna se nazývá Botswana pula.

Ve většině států severní Evropy je déšť vnímán jako součást života. Jelikož je déšť na

denním pořádku, nic obyvatele severských států nerozhodí a snaží se přizpůsobit jakémuko-

liv počasí a to především deštivému. V dnešní době jsou v severských státech velmi popu-

lární oděvy a obuv do nepříznivého počasí a určují trend po celé Evropě. Ať už jsou tyto

oděvy určeny do města, na turistiku nebo na ryby jsou mezi seveřany velmi oblíbené.

Při dešti ve střední Evropě neexistuje úsměv, když se podíváme na lidi čekající na autobus

pod střechou autobusové zastávky, nikdo se neusmívá. Navlhnutí v dešti má asociace s

nemocemi, nachlazením a chřipkou. Ve střední Evropě působí déšť na lidi převážně nega-

tivně. Lidé během deště raději nevychází ven a padá na ně ospalá a negativní nálada.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ ODĚVŮ A DOPLŇKŮ DO NEPŘÍZNI-

VÉHO POČASÍ

Historický vývoj oděvů a doplňků do nepříznivého počasí má dlouhou historii. Oděvy a

doplňky do nepříznivého počasí byly důležité především pro práce na moři, práci na poli,

pro vojáky, kteří trávili dlouhé chvíle na bitevních polích nebo naopak pro nejvyšší vrstvy

společnosti jako elegantní módní doplněk.

2.1 Oděvy

Lidé žijící v podnebních pásech s častými dešťovými srážkami, se od nepaměti snažili vy-

vinout takové látky, které dokáží odolat nepřízni počasí. Přes velkou snahu se dlouho neda-

řilo vypěstovat takovou rostlinu, ze které by vyrobená látka dokázala vzdorovat vodě.

Rostliny tedy velký úspěch nepřinesly a lidé se přeorientovali do živočišné říše nabízející

kůže. Jenže byly těžké a oděvy impregnované voskem byly tuhé, nepoddajné a nevzhledné.

[1]

V roce 1791 angličan Samuel Peal dostal patent za to, že látku potřel kaučekm a tím se stala

nepromokavá. V roce 1801 byl udělen stejný patent Rudolfu Ackermanovi za pršiplášť. Bou-

hužel pršipláště obou vynálezců byly v zimě tvrdé a v létě se lepily na šaty a na tělo.

Později se začala objevovat keprová vazba tkané látky z impregnované příze, která se uplat-

nila ve sportovním a loveckém odívání.
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2.1.1. Thomas Burberry

Až v roce 1900 dostal Thomas Burberry geniální nápad ušít z tak užitečné látky plášť do

deště. Takový oděv chránil před větrem a deštěm muže i ženy, kteří neocenitelný přínos do

odívání přivítali s otevřenou náručí. Některé pláště byly opatřeny dokonce vlněnou nebo

kožešinovou vložkou chránící před zimou. [2]

Obrázek č.1 : Thomas Burberry (plášť do deště 1900)
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2.1.2 2. polovina 20. století

Po 2. světové válce přišla nová vlna nepromokavých kabátů a plášťů ze syntetických vláken

jako jsou Nylon, PVC a další syntetické materiály. Tento trend vyvrcholil v 60. letech v

podobě zářivých barev plastů. Zdálo se, že umělé hmoty v blízké budoucnosti vytlačí

všechny ostatní materiály. Plasty ovlivnili módu i design. V módě se upřednostňovala bílá a

stříbrná barva a kosmiské tvary, které neodmyslitelně patřili k tomuto období. Tento styl 60.

let nazýváme ,,Space Age’’ (kosmický věk) .

Koncem 80. a v 90. letech se objevují zbrusu nová chemická vlákna a účinnější impregnační

metoda poskytující návrhářům volnost. Technický pokrok přinesla také látka potahovaná

nepromokavou fólií, která přitom nenarušovala prodyšnost.

Obrázek č. 2: Pierre Cardin 1968 Obrázek č. 3: Space Age, (ÚBOK- Žena a móda 1969)
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2.2 Pracovní oděvy

Jedním z příkladů kvalitního oděvu do deště jsou pracovní oděvy do nepříznivého počasí,

pro práci na poli, ve vlhkém prostředí, v nečistotě. Tyto oděvy většinou nekladou důraz na

design ale na kvalitu a praktičnost. Oděvy jsou navrženy tak aby seděly na jakoukoliv po-

stavu, splňovaly veškeré funkční požadavky a byly pohodlné. Do těchto oděvů řadíme různé

kabáty, kalhoty, bundy, rukavice, klobouky, a další svchní vrstvy oblečení. Pracovní oděvy

byly v historii vyrobeny z velké škály materiálů a to od kůže a kožešin, přes tkané materiály

po exotické přírodní i syntetické tkaniny.

Obrázek č. 4: Pracovní oděvy

2.2.1 Helly Hansen

Helly Hansen značka kterou často známe pod logem HH je Norským výrobcem textilií a

vybavení pro sport, práci na moři, v horách a v jakémkoliv průmyslovém pracovním pro-

středí. Firma byla založena v roce 1877 kdy Helly Hansen Juell pracoval na moři a jeho

[…]


zvolila dvě naprosto odlišné barvy. Cílem bylo dosáhnout kontrastu mezi sportem a elegancí,

zároveň propojit se šedou barvou reflexních prvků a podšívky. Jednu z barev jsem zvolila

tmavě modrou. Barva je elegantní a působí seriozně v různých příležitostech. Další zvolenou

barvou je odstín pod názvem Buttercup, což je výrazně žlutá barva, která na sebe naopak

upozorňuje a je výraznou barvou spíše pro extravagantní jedince. Kombinace těchto dvou

barev se dopňuje a nastavuje hranici mezi sportem a elegancí. Tyto dvě barvy se příjemně

doplňují s reflexními prvky.

Obrázek č.69: barevné řešení

10.5 REFLEXNÍ PRVKY

Jak už je výše zmíněno, v kolekci jsou použity reflexní prvky, které mají za účel ochránit

člověka. Reflexní prvky jsou aplikováný za pomocí tepla. Navrženy jsou tak, aby držely

jednoduchost celé kolekce, která je řešena horizontálními a vertikálními rovinami. Pomocí

rovin jsou vytvořeny pruhy dvou různých šířek které se vzájemně v těchto dvou rovinách

doplňují. Prvky jsou u každé z variant oděvu aplikovány jiným způsobem. Přizpůsobují se

délce a variantě střihu. Hlavním úkolem reflexních prvků je aby ochránily co nejlépe, proto

jsou pruhy aplikované na místech které jsou pro tento účel stěžejní. U všech variant oděvů
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se nachází na pravém rukávu, z přední části ve dvou rovinách a ze zadní části také ve dvou

rovinách a to z důvodů stopropcentní viditelnost v případě překrytí batohem či taškou. Ma-

teriál který je aplikován na textilii je vhodný k praní do 60°C, lze žehlit a chemicky čistit.

Doplňuje se s textilií ze které je oděv vytvořen a při údržbě nevzniknou žádné komplikace.

10.6 NÁZEV KOLEKCE

VERND je název pro kolekci pláštěnek do deště. Název je jako celá kolekce inspirovaná

Islandem. Slovo VERND v českém překladu z islandštiny znamená OCHRANA, což je

hlavní myšlenkou celé kolekce. Ochránit člověka proti špatným povětrnostním podmínkám,

ale také ochrana chodce v nebezpečných dopravních situací.

10.7 GRAFICKÉ ŘEŠENÍ LOGA

Počáteční návrhy loga vycházejí především z vody. Jsou inspirované kapkou a tekoucí vo-

dou. Finální návrh je inspirován pláštěm, kdy jsem se snažila do loga dostat linii pláštěnky

pro snadnou srozumitelnost značky. Logo je navrženo tak, aby bylo použitelné pro více užití.

Jako je například jednobarevné řešení pro použití v negativu, jednoduché použití při tisku a

plotrování loga. Logo doprovází jednoduchost celé kolekce.

Obrázek č.70: počáteční návrhy vizuálu Obrázek č.71: finální řešení vizuálu
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11 FOTODOKUMENTACE

Fotodokumentaci kolekce do deště jsem se rozhodla nafotit na místě které pro mě bylo po

celou dobou inspirací. Island byl tím pravým místem nejen pro nafocení a zdokumentování

finální kolekce ale také skvělým místem pro testování. Díky častým změnám počasí, silnému

větru, padající vody nejen z nebe prošel tento produkt náročnými povětrnostními podmín-

kami pro testováním a tento test zvládl bez jakýchkoliv problémů.

Obrázek č.72: Kolekce do deště VERND
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 Obrázek č.73: Kolekce do deště VERND

Obrázek č.74: Kolekce do deště VERND
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 Obrázek č.75: Kolekce do deště VERND

Obrázek č.76: Kolekce do deště VERND
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 Obrázek č.77: Kolekce do deště VERND

Obrázek č.78: Kolekce do deště VERND
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Obrázek č.79: Kolekce do deště VERND

Obrázek č.80: Kolekce do deště VERND
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Obrázek č.81: Kolekce do deště VERND

Obrázek č.82: ilustrační fotografie
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá kolekcí do deště. Cílem práce bylo zpříjemnit člověku deštivé

dny a ochránit ho. Chránit člověka nejen před špatnými povětrnosními vlivy ale také před

zdravotními problémy s kůží či jako chodce v dopravních situacích.

V teoretické části diplomové práce se zabývám kulturním postojem k dešti. Tato část práce

shrnula historický vývoj oděvů jako jsou fashion, pracovní oděvy, ale i deštníky nebo ho-

linky. Ze současné produkce jsem se v diplomové práci zabývala designem oděvů a doplňků

do nepříznivého počasí, zařazen je zde i outdoorový či cyklistický fashion.

Velkou inspirací pro mě bylo islandské počasí, které jsem do teoretické práce také zahrnula

společně s designery z této oblasti. Jednou z nejdůležitějších částí je však problematika tex-

tilních materiálů. Detailně jsem rozebrala především inovace v textilním průmyslu a hydro-

fobními materiály. Vybraným materiálem je nanovláknitá membrána od firmy Nanomem-

brane které se věnuji velkou část práce spolu s testováním, kvalitou a výzkumem.

V praktické části diplomové práce vzniká finální produkt v podobě tří svrchních oděvů na-

vzájem se doplňující. Pomocí kreseb a fotografií střihů jsem popsala proces vývoje produktu.

Díky výzkumu připraveným studentkou Anetou Oulehlovou jsem mohla pomocí návrhů re-

agovat na nedostatky a přání zákazníků na ideální produkt do deště. Výsledkem je kolekce

nositelná za jakýchkoliv povětrnostních podmínek a situací. Divadlo, sport, rekreace, pří-

roda, město, léto, zima to vše jsou slova, která mě napadnou, když si položím otázku kam

bych tento finální produkt směřovala.
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