Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Tereza Konečná
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce Kolekce do deště
Vedoucí práce doc. MgA. Martin Surman, ArtD.

Tereza Konečná se ve své diplomové práci zabývá designem kolekce oděvů do jakéhokoliv počasí, využívajících unikátní nanovláknennou membránu vyráběnou společností NANOMEMBRANE.

V úvodu teoretické části diplomové práce se autorka věnuje historickému vývoji oděvů a doplňků do nepříznivého počasí a rovněž nabízí subjektivní výběr současné produkce obdobného zaměření, která se pro ni stala inspirací v její další práci.

Následuje přehledně zpracovaná kapitola zaměřená na textilní materiály s akcentem na jejich voděodolné a paropropustné alternativy.

Teoretickou část diplomové práce uzavírá samostatná kapitola, ve které se autorka soustředí na produkci společnosti NANOMEMBRANE, s níž se rozhodla v rámci svého diplomového projektu spolupracovat.

V praktické části diplomové práce autorka seznamuje s filozofií svého konceptu, hlavními inspiračními zdroji a zvoleným materiálem pro jeho realizaci.

Zveřejňuje rovněž výsledky krátkého, bohužel z hlediska formulovaných otázek poněkud rozporuplného, dotazníkového šetření zaměřeného na řešenou problematiku.

Následně autorka pomocí značně malého počtu kresebných variantních návrhů a střihových verzí prezentuje tvůrčí proces práce a genezi finálního řešení.

Výsledný designérský návrh kolekce oděvů, resp. jeho tři střihových variant, je vizuálně čistý a kultivovaný, ale v kontextu současné produkce možná až příliš standardní.

V designérském řešení oceňuji především vhodnou volbu textilního materiálu a provedení funkčních detailů, jako např. rukávů, integrovaného kšiltu, reflexních ploch, způsobu uzavírání kapes pomocí magnetů apod.

Autorčin záměr sjednocení kolekce do unisex verze je vcelku akceptovatelný, ovšem v případě unisize řešení ho vnímám z mnoha důvodů jako poněkud problematický.

V tomto kontextu zde postrádám jakoukoliv ergonomickou studii či alespoň základní rozměrové vyjádření jednotlivých konfekčních velikostí, pro které je oděv určen, nebo alespoň fotografickou dokumentaci realizovaných oděvů na zástupcích mužské a ženské populace v autorkou zvoleném percentilovém rozhraní.

Rovněž zde chybí jakákoliv technická dokumentace designérského návrhu a jednotlivých střihů včetně propracování detailů oděvů.

Vzhledem k dosaženému výsledku diplomovou práci Terezy Konečné doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace C - dobře

Ve Zlíně, dne 7. 6. 2018

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte